
 
ESTADO DO PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTUROSA 

 
1 

 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2021 

RESOLUÇÃO Nº 001/2021 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTUROSA, ESTADO DO PERNAMBUCO, tendo em 
vista o Edital do Concurso Público nº 001/2021, para provimento de cargos vagos existentes 
no Quadro de Pessoal Permanente da Prefeitura Municipal de Venturosa-PE: 

Considerando a determinação da Notificação nº 01726.000.048/2021-0002 emitida 
pelo Ministério Público da Comarca de Venturosa-PE, datada de 16 de abril de 2021; 

Considerando a Lei Federal Nº 13.022, de 8 de agosto de 2014; 
Considerando o Parecer Jurídico da Procuradoria Geral da Prefeitura Municipal de 

Venturosa; 
Considerando os Editais de Retificação nº 07 e 08 ambos datados de 23 de abril de 

2021; 
Considerando decisão da Comissão Especial do Concurso; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o reembolso da taxa de inscrição aos candidatos inscritos no cargo 

de GUARDA MUNICIPAL no concurso público relativo ao edital nº 001/2021 da Prefeitura 
Municipal de Venturosa-PE, em razão das alterações sofridas em decorrência da inclusão das 
demais fases que serão seguidas à fase da prova objetiva. 

 
Art. 2º - Os candidatos inscritos e que efetuaram o pagamento da taxa de inscrição no 

cargo de GUARDA MUNICIPAL até o dia 23 de abril de 2021, interessados em desistir do 
concurso público, deverão solicitar o reembolso do valor por meio do e-mail: 
concursopublicoventurosa2021@gmail.com, anexando o comprovante de inscrição, o 
comprovante de pagamento e o requerimento de reembolso assinado conforme modelo 
(anexo I) até o último dia do prazo de inscrição, ou seja, dia 09 de maio de 2021. 

§Único – O candidato deverá indicar no requerimento os dados bancários em seu 
nome, ou seja, só será feito o reembolso em conta bancária em nome do candidato. 

 
Art. 3º - Após o dia 09 de maio de 2021, o(s) candidato(s) que não solicitar(em) o 

reembolso da taxa de inscrição conforme a regra do Art. 2º desta resolução perderá(ão) o 
direito ao reembolso. 

VENTUROSA-PE, 23 de abril de 2021 
 
 
 

EUDES TENÓRIO CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO 

ADEMAR BEZERRA DOS SANTOS 
MARINEZ FAUSTINO DOS SANTOS 

ALDILEIDE GALINDO MENDES 
 



 
ESTADO DO PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTUROSA 

 
2 

 
 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2021 
RESOLUÇÃO Nº 001/2021 

 
ANEXO I – REQUERIMENTO DE PEDIDO DE REEMBOLSO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DO 

CARGO DE GUARDA MUNICIPAL 
 
 
 
 
À COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTUROSA-PE 
 
 
 
 
 
 

Eu, ______________________________________________________________________________________________________ 

CPF nº___________________________, RG Nº________________________, residente e domiciliado(a) na 

_____________________________________________________________________nº__________, bairro__________, 

cidade de_______________________estado do ______________________________, inscrito no concurso 

público da Prefeitura de Venturosa-PE no cargo de GUARDA MUNICIPAL, com a inscrição 

nº_________________, DECLARO desistir do certame, ao tempo que REQUEIRO o reembolso da 

taxa de inscrição por meio de transferência bancária nos seguintes dados bancários: 

Banco________________________________Agência________________Conta Corrente_________________ 

Conta Poupança________________________. 

VENTUROSA-PE,_________de_______________de 2021 
 
 

___________________________________________________________________ 

Assinatura do candidato 

 
 

 


